1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2008.

(Do Sr. Deputado Waldir Neves)

Solicita informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado do Meio Ambiente, Dr.

Carlos Minc Baumfeld, acerca da

viabilidade de retomada do

Programa Pantanal.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Meio Ambiente,

Dr. Carlos Minc Baumfeld acerca da viabilidade de retomada do Programa Pantanal,

conforme o Sumário Executivo do Projeto, destinado a implantação de infra-estrutura

básica, obras sanitárias e de melhorias ambientais, dentre outras. Com recursos previstos

da ordem de US$ 400 milhões, o programa destinaria US$ 150 milhões ao Estado de

Mato Grosso e US$ 250 milhões ao Mato Grosso do Sul que, de posse deste montante

poderia beneficiar 26 municípios periféricos da região pantaneira, com ações de melhorias

e preservação do meio ambiente nativo.

Contudo, segundo informações oficiais, o Ministério do Meio

Ambiente decidiu canalizar os recursos para outros fins, no qual beneficia áreas

econômicas e sociais infinitamente menores que os estados pantaneiros.

Destarte, há necessidade da retomada do programa para a região,

posto que sejam imprescindíveis ações públicas efetivas e adequadas para garantir a

preservação do meio ambiente pantaneiro e o seu desenvolvimento sustentável.

Ressaltar ainda, quais a ações a serem realizadas pelo Ministério de Meio Ambiente e a

que prazo deverão ocorrer.

Diante do exposto, espero ver o presente requerimento aprovado e

processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em .................................................

Deputado Federal Waldir Neves (PSDB-MS)